
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TORBOLE CASAGLIA 

“Rita  Levi - Montalcini” 
25030 Torbole Casaglia (BS) – Via Garibaldi, 30 

Tel/fax: 030 2650461 
www.ictorbolecasaglia.gov.it 

bsic89100l@istruzione.it -  bsic89100l@pec.istruzione.it 
       C.F. 98169870171   –   codice mecc. BSIC89100L 

 

 ALBO ON LINE  

 AGLI ATTI 

 

 

AVVISO  
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA RISTRETTA SENZA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS.VO N. 50/18.4.16 PER 

LA FORNITURA DI NOLEGGIO PULLMAN PER SERVIZI DI TRASPORTO ALUNNI ED 

ACCOMPAGNATORI PER USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE A.S. 2022/2023 

 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del 

maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per l’Istituto Comprensivo di Torbole 

Casaglia “Rita Levi Montalcini”, nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza. 

 

OGGETTO AVVISO 

 

Si rende noto che l’Istituto Comprensivo di Torbole Casaglia “Rita Levi Montalcini” intende indire 

una procedura comparativa per l’affidamento diretto della fornitura del servizio di noleggio pullman per 

trasporto alunni ed accompagnatori per uscite didattiche e viaggi di istruzione per l’anno scolastico 

2022/2023, in ottemperanza delle prescrizioni contenute nel D.lgs. n. 50/2016, per quanto compatibili, 

nonché alla normativa statale e regionale vigente in materia, oltre alle disposizioni contenute nel presente 

avviso. 

Il metodo dell’aggiudicazione prescelta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 

95 D.L.vo 50/2016) come sarà meglio specificato nella lettera di invito che verrà inviata agli operatori 

interessati. 

Si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di un'unica offerta valida. 

La durata della fornitura, prevista per l’anno scolastico 2022/2023 interesserà le 3 sedi scolastiche 

dell’Istituto: 

- scuola Infanzia; scuola Primaria; scuola Secondaria di I° grado “. 

 

REQUISITI 

 

A tal uopo si dichiara che sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti che sono in 

possesso dei seguenti requisiti: 

 

1. requisiti in ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 

80 del D.lgs. 50/2016; 

2. requisiti di idoneità professionale; 

3. requisiti di capacità economica e finanziaria; 

4. requisiti di capacità tecnica e professionale; 

mailto:bsic89100l@istruzione.it
mailto:bsic89100l@pec.istruzione.it


5. regolarità contributiva. 

In particolare: 

A) l’iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e     

    Agricoltura nel settore di attività di somministrazione di alimenti e bevande; 

B) l’abilitazione per l’esercizio; 

C) dichiarazione a dimostrazione della capacità finanziaria ed economica. 

 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

Gli operatori economici che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ed essere 

invitati alla procedura di selezione, dovranno far pervenire brevi manu, o a mezzo raccomandata, la 

domanda di presentazione della candidatura. 

Il termine ultimo e inderogabile sarà entro le ore 09:00 del giorno 13/01/2023 a pena di esclusione 

(N.B. non farà fede la data del timbro postale, ma la data di assunzione a protocollo della scuola). 

Gli allegati dovranno essere sottoscritti e debitamente firmati dal Legale rappresentante e dovrà essere 

allegata copia del documento di riconoscimento in corso di validità, pena l’esclusione dalla procedura.  

La domanda - modello 1 (con relativo allegato 1) - dovrà pervenire in busta chiusa al seguente 

indirizzo e con la seguente dicitura: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TORBOLE CASAGLIA 

“Rita  Levi - Montalcini” 

25030 Torbole Casaglia (BS) – Via Garibaldi, 30 

 

 

DICITURA 

 

“MANIFESTAZIONE INTERESSSE PROCEDURA PER FORNITURA NOLEGGIO PULLMAN PER 

SERVIZI DI TRASPORTO ALUNNI ED ACCOMPAGNATORI PER USCITE DIDATTICHE E VIAGGI DI 

ISTRUZIONE A.S. 2022/2023” 

 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi oltre il suddetto termine perentorio 

di scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se spediti prima 

del termine medesimo. Farà fede la data di assunzione al protocollo dell’Istituzione Scolastica. 

I plichi dovranno essere tutti chiusi, controfirmati sui lembi di chiusura e sigillati con nastro 

adesivo, pena l’esclusione.  

L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente. 

 

ESCLUSIONE DALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Saranno escluse le istanze di manifestazione di interesse: 

_ pervenute dopo la data e l’orario di scadenza ; 

_ prive della firma del titolare-rappresentante legale; 

_ prive dell’allegato 1 o incompleto; 

__ prive della carta d’identità del titolare-rappresentante legale o non in corso di validità; 

_ non rispondenti alle indicazioni del presente avviso; 

_ presentate da operatori economici non in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e non in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale e assistenziale. 

 

 



 

Gli operatori economici che sono in possesso delle competenze necessarie per la realizzazione delle 

attività progettuali e che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitati 

alla procedura di selezione, in esito al presente Avviso, dovranno far pervenire la documentazione nelle 

modalità sopracitate, pena l’esclusione dalla procedura.   

La manifestazione di interesse è rivolta all’individuazione di un numero di 5 (cinque) operatori economici 

ai quali l’Istituzione Scolastica invierà l’invito a partecipare alla procedura negoziata finalizzata 

all’acquisto della fornitura del servizio in narrativa. L’Istituzione Scolastica procederà ad un sorteggio 

pubblico che si terrà il giorno 13/01/2023 alle ore 12.00, qualora il numero di manifestazioni d’interesse 

presentate fosse superiore a 5 (cinque). 

 

MODALITA’ DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

 

Agli operatori economici partecipanti sarà inviata la richiesta di offerta. Il servizio sarà affidato sulla base 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

secondo le modalità ed i criteri che saranno specificati nel disciplinare stesso. 

L’Istituzione Scolastica si riserva la facoltà di procedere alla richiesta di offerta anche in presenza di 

un’unica manifestazione di interesse. 

PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

 

Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato sul sito web dell’Istituto  

www.ictorbolecasaglia.edu.it  nella sezione “Albo on line”. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisti dall'amministrazione, in occasione della 

partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale, sono trattati 

esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attività istituzionale dell'amministrazione, così come 

espressamente disposto dal D.Lgs. n. 196/2003. Essi sono trattati anche con strumenti informatici. Tali 

dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. n. 50/2016; Dl n. 

44/2001; Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali n 7/2009). Ai fini del trattamento 

dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all'art. 7 del predetto decreto legislativo. Il 

Titolare dei dati e Responsabile del Procedimento è il DS Dott.ssa Dea Antonelli.   

  

Relativamente alla VALIDITA’ GIURIDICA di tale avviso si puntualizza quanto segue: 

il presente avviso ha scopo meramente esplorativo e non dà luogo a diritti soggettivi o interessi legittimi 

per i soggetti proponenti. La Scuola si riserva il diritto di sospendere, modificare o annullare in tutto od 

in parte, il procedimento, con atto motivato. 

 

 

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                           (Dott.ssa DEA ANTONELLI) 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2022-12-30T12:18:38+0100




